(a) Tres subsequentes versus, ejusdem vocis ani-
mam recursu deceptus, Victorius prætermisit.

(b) Ex mss. nostris, hinc omnibus quos Victor.
consulti, correximus, morio, pro quo Martianeus
reliquit morior.

(c) Mss. Palatin, si particulam quæ deerat sufficiens.
Græco quoque textu assentiente. et ἀπεδραξεν ἑαυτὸν
εἰς θάλασσαν.

(d) Pericopen hanc verborum totam, ne suæ senten-
tiæ contraret, sed interrogat ipsum qui iratus est, et

hereditatem meam, egressus cum de sinu tuo, et
veni. Si misericordem dicere alique clementem et
ignoscentem malitiæ, nullus ageret penitentiam: si
crudelem, et tantum iudicem [Al. iudicium] nuntia-
rem, sciebam hoc tunc non esse naturæ. In hoc ergo
ambigo positus, malui fugere potius, quam aut
penitentibus lenitate decipere, aut de te prædicare
quod non eras. Tolle igitur, Domine, animam meam
(a) quia melior mihi est mors, quam vita. Tolle ani-
mam meam, quæ tristis fuit usque ad mortem.
Tolle animam meam: In manus enim tuas com-
mendo spiritum meum (Luc. xv), melior quippe
mihi est mors, quam vita. Vivens unam Israel
gentem salvare non potui: (b) moriar, et mundus sal-
vabitur. Historiæ manifesta est, et super persona
prophætæ sic potest intelligi, ut crebro jam diximus,
quod propterea 428 contristatur et mori velit, ne
conversa multitudine gentium, in æternam pereat
Israel.

(Vers. 4.) Et dixit Dominus: putasne bene irasceris
tu? LXX: Et dixit Dominus ad Jonam: (c) Si vehe-
menter contristatus es tu? Verbum Hebræicum ARA LAC
(ארה), et iratus es tu, et contristatus es tu, trans-
ferri potest: quod utrumque et prophætæ, et Domini
personæ convenit, quod vel iratus sit, ne videretur
apud Ninivitas fuisse mentitus, vel contristatus, in-
telligens Israel esse perituro. Et rationabiliter non
ei dicit, male iratus es, vel contristatus es, ne vide-
retur reprehendere contristatum. Nec rursus, bene
iratus es, aut contristatus: (d) ne suæ sententiæ con-
traret; sed interrogat ipsum, qui iratus est et con-
tristatus, ut vel causa iræ responderet, vel mœroris:
aut si ille tacuerit, verum Dei iudicium ex ejus si-
lento comprobetur.

(Vers. 5.) Et egressus est Jonas de civitate et sedit
contra orientem civitatis, et fecit sibi tentum umbraculum
ibi, et sedebat subter illud in umbra, donec videret
quid accideret civitati. (e) LXX similiter. Primus Cain
fratricida, et homicida eruentum mundum germani
sanguine dedicans, edificavit civitatem, et vocavit
eam ex nomine filii sui (f) Enoch (Genes. iv). Unde et
Osee prophætæ dicit, Deus ego et non homo, in medio
tui sanctus: et non ingrediar civitatem (Osee xi, 9).
Domini enim, Psalmista dicente, sunt exitus mortis
(Ps. lxxvii). Quemobrem et una fugitivorum civitas
appellatur Ramoth (רמח), quod interpretatur visio
mortis. Et recte quicunque fugitivus est, et propter
peccata non meretur habitare Jerusalem, habitat in
urbe mortis, et est trans fluentes Jordanis, qui de-
scensus exprimitur. Egreditur ergo columba, vel do-